MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO — MUSA
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
02/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO,
REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A EMPRESA
ALL TECH ELEVADORES E SERVIÇOS LTDA -

EPP.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO-MDSA, por

intermédio da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°

05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "C", Esplanada dos Ministérios, Brasilia-DF, representada

pela Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos, a Senhora CRISTIANE DOS

SANTOS NERY DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade n° 981.497 - SSP/DF,

inscrita no CPF sob o n°417.080.081-87, nomeada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado
do Desenvolvimento Social e Combate à Fome n° 24, de 19 de março de 2013, publicada no Diário

Oficial da União de 21 de março de 2013, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa

ALL TECH ELEVADORES E SERVIÇOS LTDA — EPP., inscrita no CNPJ/MF sob o n°

10.926.280/0001-17, estabelecida na QSD 45, Lote 20 em Taguatinga Sul/DF, CEP: 72.020-143,

neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Sr. BRUNO BRITO DE ALMEIDA, portador

da Carteira de Identidade n° 1129855 SSP/DF, inscrito no CPF/MF 952.142.916-04, doravante

denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com
a minuta examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio do Parecer n°
00336/2015/CONJUR-MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho

de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n° 71000.008301/2016-03, mediante as

seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1.
Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo

de vigência Contrato Administrativo n° 02/2014.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1.
Fica prorrogada a vigência do Contrato Administrativo n° 02/2014 ate 25/04/2018, nos

termos do art. 57, inciso II, da Lei n°8.866, de 21 de junho 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA — DOS PREÇOS

3.1. 	Pela execução do objeto do Contrato Administrativo n° 02/2014, a CONTRATANTE pagará

CONTRATADA o valor mensal estimado de 27.915,83 (vinte e sete mil, novecentos e quinze

reais e oitenta e três centavos),
perfazendo o valor total anual timado de R$ 334.990,00

(trezentos e trinta e quatro mil, novecentos e noventa reais

0,0
<0°  ,

20.Rix

CLÁUSULA QUARTA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos recursos

consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do Desenvolvimento Social e

Agrário, obedecendo ã seguinte classificação orçamentária:

Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001

PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 33.90.39
SB: 16
PI: 02000405A01
Unidade Gestora: 550025

4.2. 	Para tanto, será providenciado o reforço à nota de empenho de n° 2017NE000005.

CLÁUSULA QUINTA — DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

5.1. 	A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% do presente Termo Aditivo,

no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste instrumento.

5.1.1. O novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência do Contrato

Administrativo n° 02/2014, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

CLÁUSULA SEXTA— DA PUBLICAÇÃO

6.1. 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Oficial

da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA RATIFICAÇÃO

7.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não

tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado
o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em três vias pelas

partes contratantes.

Brasilia, /13 de 	 de 2017.

CRISTI
DE ALMEIDA

vadores Ser 'ços Ltda. - EPP
CONTRA DA

NE ÍÇ1 SANTOS NERY DE OLIVEIRA
)flniet6rio do Desenvolvimento Social

e Agrário
CONTR NTE

All Tech

Nome: /n40
CPF:

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF: 	 AndersonDlas guelra da Silva

Técnico Administrativo
SIAPE.15123BD

1jm Agoa7A
444.96/ -9Z

Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2017 11 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050400113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE.CSB.A.00028.2017

FURNAS torna público que a Licitação na modalidade de
Pregão Eletrônico nº PE.CSB.A.00028.2017, referente ao Aviso de
Licitação publicado no D.O.U. Seção 3, em 03/04/2017, tendo por
objeto aquisição de vestimenta de segurança NR10, foi cancelada por
interesse da administração.

SHIRLEY JOSEFA DA SILVA PALMEIRA
Gerente do Centro de Serviços Compartilhados Brasília

AVISO DE SUSPENSÃO

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna pública a sus-
pensão da data para abertura das Propostas relativas à licitação
CO.GCM.A.00014.2016 por tempo indeterminado. 2. Ficam mantidas
as demais condições do Aviso de Licitação publicado no D.O.U. do
dia 26/09/2016.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerente da Divisão de Compras

SUPERINTENDÊNCIA DE PRODUÇÃO OESTE
DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 36/2017 - UASG 926130

Nº Processo: PE.CSB.A.00036 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de seccionador isolador e para-raios - para entrega na
subestação de Rio Verde município de Rio Verde GO Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 04/05/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Qn 214 Área Especial Nº 01 Samambaia - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926130-05-36-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SHIRLEY JOSEFA DA SILVA PALMEIRA
Gerente de Centro de Serviços Compartilhados Brasília

(SIDEC - 03/05/2017) 926130-60562-2017NE015848

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº220/2012-D.Contratantes:Companhia Energética de
Alagoas/Call Tecnologia e Serviços Ltda. Objeto: Prorrogado por
mais 06(Seis) meses. Em conformidade com a DEL 024/2017. Valor
do Aditivo: R$2.559.894,78.
Termo Aditivo nº065/2014-C.Contratantes: Companhia Energética de
Alagoas/CMA - Consultoria, Métodos, Assessoria e Mercantil S/A.
Objeto: Prorrogado por mais 12(Doze) meses. Em conformidade com
o Parecer nº046-PRJ/2017. Valor do Aditivo: R$13.272,46.
Termo Aditivo de Prazo nº135/2014-A. Contratantes: Companhia
Energética de Alagoas/ Agiltec Soluções em T.I. Ltda.Objeto: Pror-
rogado por mais 06(Seis) meses. Em conformidade com o Memo-
rando ED 15/2017.
Termo Aditivo nº128/2016-A.Contratantes:Companhia Energética de
Alagoas/Organização Levin do Brasil Ltda. Objeto: Prorrogado por
mais 255(Duzentos e Cinquenta e Cinco) dias. Em conformidade com
o Parecer PCJ EDE nº061/2017. Valor do Aditivo:R$104.355,00.

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Companhia Energética de Alagoas torna público que rea-
lizará na modalidade Pregão na forma Eletrônica para Registro de
Preços, através do sistema licitações do Banco do Brasil, os processos
licitatórios abaixo discriminados. A obtenção dos editais estarão dis-
poníveis gratuitamente através dos endereços eletrônicos: www.ele-
trobrasalagoas.com ou www.licitacoes-e.com.br ou no endereço: Ave-
nida Fernandes Lima, nº 3349, Gruta de Lourdes, 1º andar, sala 128-
CPL, nesta cidade de Maceió-AL; telefones: (82) 2126-9392 ou 2126-
9358.

RP-007/2017, Objeto: Futura e eventual aquisição de es-
tantes de aço. Abertura das propostas às 09:00h do dia 16/05/2017 -
Sessão da disputa de preços a partir das 10:00h do dia 16/05/2017

(horário de Brasília).
RP-008/2017, Objeto: Futura e eventual aquisição de baterias

estacionárias. Abertura das propostas às 09:00h do dia 17/05/2017 -
Sessão da disputa de preços a partir das 10:00h do dia 17/05/2017
(horário de Brasília).

JOSÉ CLAUDIO NOGUEIRA MÉRCOLI
p/Comissão Permanente de Licitação-CPL

CELG DISTRIBUIÇÃO S/A

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIANº 2.0003/14

Celg Distribuição S.A - Celg D, por meio da Su-
perintendência de Licitações e Contratações, no uso de suas
atribuições legais e considerando que em 14 de fevereiro de
2017 a mesma passou por mudança de controle acionário,
passando a ser controlada por empresa privada e, portanto,
não mais empresa pública/sociedade de economia mista sub-

metida a Lei 8.666/93decide revogar a licitação Concorrência
2.0003/14-PR. Demais informações em www.celg.com.br

DALTON EDUARDO DE FREITAS
Superintendente de Licitações

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA
DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE PENALIDADE

A Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica -
CGTEE torna público que decidiu aplicar a empresa TORQUE
POWER SERVICE LTDA, a sanção de suspensão temporária de
participar em licitação e impedimento de contratar com a CGTEE
pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar desta data, conforme es-
tabelecido no item 7.2.3 e item 7.2.3 da Cláusula Sétima do Edital,
combinado com o Artigo 87 da Lei Federal de Licitações e Contratos
nº 8.666/93 e Artigo 7 da Lei Federal nº 10.520/2002, o que faz com
base no Parecer Jurídico PRJ-011/2017 e na Carta DF-013/2017. Os
fatos e fundamentos jurídicos que geraram a referida suspensão e
aplicação de sanção estão devidamente fundamentados nos autos do
procedimento nº PE 14600046.

Porto Alegre, 3 de maio de 2017.
GISELE ROCHA DE ASSIS

Chefe do Departamento de Suprimentos

COMPANHIA DE PESQUISA
DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA

DE RECURSOS MINERAIS NA BAHIA

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/SUREG/SA/17 - Objeto:
Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições
futuras de Ferramentas e Ferragens para atender às necessidades da
Superintendência Regional de Salvador, conforme as especificações e
os detalhamentos constantes do Termo de Referência - Anexo I deste
Edital. - Data de Abertura das Propostas: 16/05/2017 às 09 horas -
Início da Sessão: 16/05/2017 às 09hs30min (horários de Brasília) -
Edital: Disponível na página www.licitacoes-e.com.br e
w w w. c p r m . g o v. b r

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SUREG/SA/17 - Objeto:
Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisições
futuras de materiais de acondicionamento e embalagens para atender
às necessidades da Superintendência Regional de Salvador, conforme
as especificações e os detalhamentos constantes do Termo de Re-
ferência - Anexo I deste Edital. - Data de Abertura das Propostas:
16/05/2017 às 09 horas - Início da Sessão: 16/05/2017 às 09hs30min
(horários de Brasília) - Edital: Disponível na página www.licitacoes-
e.com.br e www.cprm.gov.br

LEANDRO SANTOS LACERDA
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE ADESÃO

Termo de Adesão nº 0001/CPRM/17, firmado entre a Companhia de
Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM e o Ministério do Meio
Ambiente - MMA. - OBJETO: Integrar esforços para desenvolver
objetos destinados à implantação do Programa Agenda Ambiental na
Administração Pública MMA - A3P/2017, no âmbito da INSTITUI-
ÇÃO, visando a inserção da variável socioambiental no seu cotidiano
e na qualidade de vida do ambiente de trabalho. - DATA: 02.05.2017
- PRAZO: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura. - AS-
SINAM: Pela CPRM, Jorge Eduardo Ledsham, Diretor-Presidente e
pelo MMA, Edson Gonçalves Duarte, Secretário de Articulação Ins-
titucional e Cidadania Ambiental.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade de Licitação Pública - PDL nº 0056/2017
- DEAMP - SPECTRIS DO BRASIL INSTRUMENTOS ELETRÔ-
NICOS LTDA - OBJETO: Aquisição de 02(dois) jogos de três bases
para suporte de amostras PW1811/16 e 27; 02(dois) conjuntos de (03)
três suportes de amostras com cavidade de 16mm de diâmetro e
espessura de 2,4 mm, a ser utilizado com as bases PW1811/00, para
carregamento frontal ou posterior (front ou backloading),que per-
mitam varreduras começando de 0 graus a 2 Theta; Ferramenta de
preparação de amostras adotado na preparação de amostras por car-
regamento posterior ou backloading, dos suportes de amostras
PW1811/27 e PW1811/16; Inserte de baixo background PANana-
lytical de 32 milímetros, conjunto de 02(dois) substratos de silício
monocristalino; e Faca de Feixe para melhora da razão pico-ba-
ckground quando usado em combinação com detectores de estado
sólido PixCel e X'Celerator, acessórios indubitavelmente necessários
á operação do DRX, equipamento da Panalytical, modelo X PERT
PRO. -LICITAÇÃO: Inciso I, do art.25, da Lei n° 8.666/93. - VA-
LOR: R$ 12.549,00 - RATIFICAÇÃO: Esteves Pedro Colnago, Di-
retor de Relações Institucionais e Desenvolvimento. - Em
27.04.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 043/PR/15 - Contratada: ACR
- SERVIÇOS INDUSTRIAS LTDA. - Objeto do Aditivo: Promover a
Repactuação Contratual passando o preço mensal dos serviços de
janeiro de 2016 de R$ 191.809,87, a partir de fevereiro de 2016
passando o preço mensal para R$ 192.490,94 e a partir de outubro de
2016 passando o preço mensal para R$ 194.476,21. - CPRM: Eduar-
do Jorge Ledsham, Diretor-Presidente - Contratada: Wagner Paulino
Vidal, Administrador.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/SUREG-PA/2017

Processo n.º 0111/2017 - A Companhia de Pesquisa de Recursos
Minerais - CPRM, Superintendência Regional de Porto Alegre/RS,
através de seu pregoeiro torna público, que após análise das propostas
de preços apresentadas na licitação em referência, cujo objeto trata de
aquisição de HD para servidor, declara vencedora a empresa: Lote 01
- COMPUSET INFORMÁTICA LTDA - ME - CNPJ:
65.529.489/0001-39 - Valor Contratado: R$ 1.344,00 (um mil e tre-
zentos e quarenta e quatro reais).

ALEXANDRE SILVA NOGUEIRA
Pregoeiro

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO
DE PETRÓLEO E GÁS NATURAL S/A

PRÉ-SAL PETRÓLEO S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 926394

Nº Processo: PE.PPSA.008/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de Licença de uso perpétuo e local de software de Análise
de Teste de Formação e Serviços de Manutenção, nas condições e
especificações indicadas no Termo de Referência Anexo I e nas
condições do Modelo de Instrumento Contratual, Anexo III do Edital
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 04/05/2017 de 09h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Rio Branco, 1, 4º
Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/926394-05-8-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 04/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/05/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ARLINDO FERREIRA SEBASTIAO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2017) 926394-32369-2017NE000001

PETRÓLEO BRASILEIRO S/A
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO

EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO NORTE-NORDESTE
UNIDADE DE NEGÓCIOS DE EXPLORAÇÃO

E PRODUÇÃO DA BAHIA
GERÊNCIA DE CONTRATO

CNPJ/MF: 33.000.167/0001-01

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 2059424.17.0

Objeto: Serviços de suporte às atividades da gerência de suprimentos
de bens e serviços para E&P da Bahia - SBS/SBS-EP/BA..

Publicada no D.O.U. de 28.03.2017; Seção 3, página 83.
Entrega e abertura das propostas adiada para o dia

09/05/2017, 10:00 horas, Avenida Antônio Carlos Magalhães, 1113 -
Torre Pituba - Itaigara - Salvador/BA.

Informações adicionais: licitacoessbsepba@petro-
b r a s . c o m . b r.

ANA PAULA CUNHA
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO No- 2/2014

Nº do Processo: 71000.008301/2016-03. Contratante: MINISTÉRIO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO - MDSA, re-
presentado por CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA.
Contratada: ALL TECH ELEVADORES E SERVIÇOS LTDA - EPP.,
representada por BRUNO BRITO DE ALMEIDA. OBJETO: Pror-
rogação por 12 (doze) meses da vigência do Contrato Administrativo
nº 02/2014. VIGÊNCIA: 25/04/2017 a 25/04/2018. VALOR: R$
334.990,00 (trezentos e trinta e quatro mil, novecentos e noventa
reais) anuais. Data da Assinatura: 13/04/2017. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93. Unidade Gestora: 550025. Nota de Empenho:
2017NE000005.

Ministério do Desenvolvimento
Social e Agrário

.